
diário oficial Nº 35.098   137Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2022

alínea “a”, da Lei 8.625/93, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo SIMP Nº 000469-043/2022, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Terra Santa, situada na TV. Santa Terezinha – 
Centro – CEP: 68.285-000 Terra Santa – Fone/Fax: (93)3538-1554.
Portaria nº 024/2022-MP/PJTS
Investigado: SIGILOSO
Assunto: SIGILOSO
Guilherme Lima Carvalho - Promotor de Justiça

Protocolo: 846493
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

n.º 012/2022-3ª/PJ/STM - SIMP 008080-031/2022
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTARÉM/PA TITULAR DO 3º CARGO, no 
uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, realiza a instau-
ração de Procedimento Administrativo n.º 012/2022 registrado sob SIMP 
N.º 008080-031/2022 a fim de subsidiar a fiscalização de Políticas Públicas 
necessárias para o desenvolvimento em Estabelecimentos ou Unidades Pri-
sionais, nos termos da Recomendação n.º 003/2021-CGMP
Portaria de Instauração nº 012/2022-MP/3ªPJ
Data da Instauração: 04/08/2022
Objeto: O procedimento administrativo tem como objeto acompanhar a 
fiscalização de Políticas Públicas necessárias para o desenvolvimento em 
Estabelecimentos ou Unidades Prisionais, nos termos da Recomendação 
n.º 003/2021-CGMP
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA
3ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 846465
PORTARIA Nº 0668/2022-MP/SUB-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:
CESAR ROGERIO SILVA PINTO - Período: 24/08/2022 - GEDOC nº 
140153/2022
JOAO EDUARDO BONATTO COSTA - Período: 21 a 22/08/2022 - GEDOC nº 
139579/2022
MAISA GABY MUTRAN RUSSO BENDELAK - Período: 24/08/2022 - GEDOC 
nº 140062/2022
MARCELO ANTONIO SILVA MARTINS - Período: 15 a 26/08/2022 - GEDOC 
nº 140025/2022
MARCIA CARNEIRO ALVES - Período: 01 a 30/09/2022 - GEDOC nº 
140167/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém/PA, 29 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0669/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, Licença Falecimento, com ful-
cro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:
• HELIO RAIMUNDO DE MORAES COLLARES - Período: 17 a 24/08/2022 - 
GEDOC nº: 140179/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 29 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0670/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018 e considerando 
os termos dos GEDOCs nº 139076/2022, 139315/2022, 139782/2022 e 
139401/2022,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor DIEGO RODRIGUES DE SOUZA, Técnico em Infor-
mática, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Apoio ao 
Usuário do Departamento de Informática, durante o afastamento do titular 
FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA, no período de 18 a 19/07/2022.
II - DESIGNAR a servidora VICTORIA CRISTINA SILVA VILHENA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Administração de Pessoal, durante o afastamento da titular, 
MICHELE DE PAULA MACIEL TEIXEIRA, no período de 19 a 28/08/2022.
III - DESIGNAR a servidora GLENDA DOS SANTOS SANTANA, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratificada de Chefe de Unidade de 
Apoio da Divisão de Administração de Pessoal, com atuação no Serviço de 
Ponto, durante o afastamento da titular, VICTORIA CRISTINA SILVA VILHE-
NA, no período 19 a 28/08/2022.
IV - DESIGNAR a servidora CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Diretora do Departamento de Re-
cursos Humanos, durante o afastamento do titular, RICARDO DE ARAÚJO 
MOURA, no período de 24 a 25/08/2022.

V - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANÇO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de Chefe de 
Unidade de Apoio da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal - Núcleo de 
Estágio, durante o afastamento da titular, BÁRBARA VEIGA FERREIRA 
ROSA, no período 16 a 21/08/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 29 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0671/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018 e considerando 
os termos do GEDOC nº 138032/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RUI OLIVEIRA SANTOS, Auxiliar de Administração, 
para exercer o cargo de Chefe de Apoio das Promotorias de Justiça do 
Interior da Região Administrativa 06 – Tocantins, durante afastamento da 
servidora titular, MARIA BENEDITA DOS SANTOS FEIO, no período de 17 
a 26/08/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 29 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0673/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
• JORGE CLETO NUNES FERREIRA JUNIOR - Período: 13 a 16/07/2022 - 
GEDOC nº 136675/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 30 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0866/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº 057, de 
6/7/2006:
ALESSANDRA REBELO CLOS - Período: 24/08/2022 - GEDOC nº 
139849/2022
GILBERTO VALENTE MARTINS - Período: 16 a 30/08/2022 - GEDOC nº 
138537/2022
GUILHERME LIMA CARVALHO - Período: 21 a 26/08/2022 - GEDOC nº 
139348/2022
MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA - Período: 22.08 a 05/09/2022 - GE-
DOC nº 139494/2022
MONIQUE NATHYANE COELHO QUEIROZ - Período: 22 a 26/08/2022 - GE-
DOC nº 139346/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
Belém, 24 de agosto de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 846403
EXTRATO DE ATA DO CONSELHO SUPERIOR DO MPPA, REFERENTE 

À 15ª SESSÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO VIRTUAL – 2022
(Resolução n.º 004/2020/CSMP/MPPA)
DATA E HORA – 8h do dia 22/08 até às 18h do dia 26/08/2022.
LOCAL: sítio eletrônico: www.mppa.mp.br. PRESENTES: Dr. CÉSAR BECHA-
RA NADER MATTAR JUNIOR, Procurador-Geral de Justiça, Presidente do 
Conselho Superior; Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, Correge-
dor-Geral do Ministério Público; Dr. FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, 
Conselheiro Secretário e os seguintes Conselheiros: Dr. WALDIR MACIEI-
RA DA COSTA FILHO, Dr. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES, Dra. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO e Dra. ROSA MARIA 
RODRIGUES CARVALHO.
ITENS DA PAUTA:
1. Julgamento de Processos:
1.1. Processos de Relatoria do Conselheiro WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO:
1.1.1. Processo nº 000015-151/2017
Requerente(s): Ministério Público Eleitoral
Requerido(s): Paulo Alberto Santos de Queiroz
Origem: 3º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa
Assunto: Apurar a prática de possíveis irregularidades na execução de 
obras de engenharia na Câmara Municipal de Belém nos anos 2013 e 2014
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do Con-
selheiro Relator, DECIDIU pelo CONHECIMENTO e pela HOMOLOGAÇÃO da 
promoção de arquivamento do feito, nos moldes do art. 8º, inciso VII do 
Regimento Interno do Conselho Superior e art. 57 da LCE n.º 057/2006.
1.1.2. Processo nº 005233-070/2019
Requerente(s): Antônio Mário de Carvalho


